
 

    COMUNE DI GALLESE 
                         Provincia di Viterbo 
                          ---------------------- 

    
COPIA                               

Numero Registro Generale 
N° 673 del 05-11-2025 

                                                                
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 
n. 318 del 05-11-2025 

 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE NEL CONCORSO 

PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI "ISTRUTTORE DI 
POLIZIA LOCALE - AREA DEGLI ISTRUTTORI - C.C.N.L. FUNZIONI 
LOCALI 16.11.2022 (EX CATEGORIA C - EX POSIZIONE ECONOMICA 
DI INGRESSO C1). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
La sottoscritta Alessia Minella, Responsabile del Servizio, giusto decreto sindacale n. 18 del 

31/10/2025; 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2025 recante ad oggetto 

Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2025/27;  
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24.02.2025 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/27;  
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 17.03.2025 con la quale è stato 

approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2025/27;  

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 28/05/2025, con la quale è stato 
approvato il rendiconto di gestione anno 2024, ai sensi dell’art. 227 del D.lgs. n. 267/2000;  

Dato atto che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, 
ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 07/04/2025 con la quale è stato 
approvato il PIAO 2025-2027 contenente il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2025-2027 in 
cui si prevede alla Sezione 3.3, tra l’altro, l’assunzione dall’anno 2025 di n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato di Istruttore di Polizia Locale – Area degli istruttori C.C.N.L. Funzioni Locali 
16.11.2022 (ex categoria C – ex posizione economica di ingresso C1); 

Vista e richiamata la propria determinazione n. 603 del 03/10/2025, con la quale si è 
provveduto all’indizione del concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno ed 
indeterminato di n. 1 posto di “Istruttore di Polizia Locale – Area degli Istruttori – C.C.N.L. Funzioni 
Locali 16.11.2022 (ex categoria C – ex posizione economica di ingresso C1), approvando lo schema 
di bando di concorso.   

Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione del bando di concorso sul Portale InPA per 



30 giorni consecutivi a partire dal 06/10/2025; 
Dato atto che occorre, pertanto, procedere alla nomina della apposita Commissione 

Esaminatrice per l’espletamento delle prove del concorso; 
Visto l’articolo 35, comma 3, lettera e), del D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii, che prevede i 

principi per la composizione delle commissioni di concorso, che devono essere formate da esperti di 
provata competenza nelle materie oggetto di selezione, scelti tra funzionari delle amministrazioni, 
docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica 
dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o 
designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  

Preso atto dell’art. 35-quater, comma 1, lett. d), che stabilisce che le amministrazioni possono 
prevedere che le commissioni siano integrate da esperti in valutazione delle competenze e selezione 
del personale;  

Viste, altresì, le “Linee Guida sulle procedure concorsuali” di cui alla Direttiva n. 3 del 24 
aprile 2018 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, che – pur non avendo 
un carattere direttamente ed immediatamente vincolante per le amministrazioni regionali e locali - 
costituiscono un importante punto di riferimento per le numerose indicazioni che contengono; 

Visto l’art. 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, che in ordine 
alla composizione della Commissione stabilisce: ”Pari opportunità. 1. Le pubbliche amministrazioni, 
al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul 
lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 
componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 
3, lettera e)”. 

Preso atto dell’art. 9 del bando di concorso e dell’art. 18 del citato Regolamento sulle procedure 
selettive, che disciplina la procedura di nomina delle commissioni esaminatrici di concorso, ed, in 
particolare, prevede che: 

- La commissione è composta, di regola, da tre membri; 
- Prevede la partecipazione di: 

o personale dirigenziale o equiparato, con funzione di presidente, appartenente 
all'amministrazione che ha bandito il concorso o anche appartenente ad altra 
amministrazione;  

o docenti ed esperti nelle materie oggetto del concorso;  

o professionisti esperti o appartenenti a soggetti esterni specializzati nella valutazione 
delle capacità, attitudini, motivazioni individuali e dello stile comportamentale, ove 
previsto;  

o personale non dirigenziale appartenente all'amministrazione che ha bandito il 
concorso, anche con funzione di segretario;  

o specialisti in psicologia e risorse umane, ove previsto;  

o esperti in competenze digitali e trasversali in ambito di comunicazione e gestione del 
personale.  

 
- Per i concorsi del personale della polizia locale, ai sensi dell’articolo 14 comma 3 della Legge 

Regionale n. 1 del 13 gennaio 2005 un esperto in materie giuridiche, anche con funzioni di 
Presidente, deve essere nominato tra:  

o I Segretari Comunali;  
o I dirigenti amministrativi delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 2 del D.Lgs. 

165/2001  
o I Funzionari di Polizia Locale con almeno 3 anni di anzianità di servizio;  
o Docenti in materie giuridiche di comprovata esperienza universitaria.  



Considerato altresì che si è proceduto a individuare i componenti esperti esterni, per la selezione 
in corso, per la commissione esaminatrice, con l’esperienza e i requisiti di professionalità e 
competenza attinenti all’incarico di che trattasi, come di seguito: 

- Dott. Fabio Malerba – Presidente – prot. 7379/2025 
- Dott.ssa Pamela Cialoni – Componente esperto – prot. 7384/2025 
- Dott. Franco Pasquini – Componente esperto – prot. 7430/2025 
 
Dato atto che i soggetti di cui sopra sono stati indicati, secondo quanto stabilito dall’art. 35 - 

comma 3 - lettera e) del D.Lgs. 165/2001, nella loro qualità di esperti di provata competenza nelle 
materie di concorso, come desumibile dai curricula vitae acquisiti agli atti;  

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla nomina della commissione esaminatrice della 
procedura di concorso in oggetto nella seguente composizione:  

- Dott. Fabio Malerba – Presidente;  
- Dott.ssa Pamela Cialoni – Componente esperto;  
- Dott. Franco Pasquini – Componente esperto.  

 
Dato atto che la nomina della commissione è condizionata alla verifica, per i membri della 

commissione, dell’assenza a carico degli stessi delle cause di incompatibilità alla copertura del ruolo 
previste dalla normativa vigente e da cause di conflitti di interesse, anche potenziale, con i candidati 
ammessi alla procedura concorsuale; 
  

Dato atto, altresì, che tale verifica è effettuata nel periodo antecedente alla seduta di insediamento 
o all’atto della medesima, prima dell’inizio dei lavori, determinando, in caso positivo, la decadenza 
del commissario interessato; 

Di dare atto inoltre che si procederà successivamente con ulteriore atto alla nomina di membro 
esperto informatico e/o di lingua inglese laddove la Commissione esaminatrice al proprio interno non 
abbia le relative competenze ai sensi dell’art. 9 comma 2 del bando di concorso;    

Ritenuto, altresì, di individuare quale segretario verbalizzante della commissione il Dott. Avv.to 
Stefano Angeletti – Segretario Comunale; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 16/06/2025, sulla determinazione dei 
compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici per le selezioni e i concorsi 
pubblici presso l’Amministrazione Comunale; 

 
Dato atto che:  
- il Responsabile del procedimento è il Alessia Minella; 
- non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 

come introdotto dalla Legge n. 190/2012 in capo al responsabile del Servizio AA.GG. e 
responsabile del procedimento;  

Visti: 
- l’art. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;  
- lo Statuto Comunale; 

 
D E T E R M I N A 

1. Di nominare, per le motivazioni di cui in premessa qui integralmente richiamate, ai sensi del 
combinato disposto dall’art. 9 del Bando di Concorso e dell’art. 18 del vigente Regolamento 
di disciplina delle procedure concorsuali, la Commissione Esaminatrice del concorso pubblico 
per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di “Istruttore 
di Polizia Locale – Area degli Istruttori – C.C.N.L. Funzioni Locali 16.11.2022 (ex categoria 
C – ex posizione economica di ingresso C1), i seguenti componenti: 



- Dott. Fabio Malerba – Presidente;  
- Dott.ssa Pamela Cialoni – Componente esperto;  
- Dott. Franco Pasquini – Componente esperto.  

2. Di dare atto che si procederà successivamente con ulteriore atto alla nomina di membro 
esperto informatico e/o di lingua inglese laddove la Commissione esaminatrice al proprio 
interno non abbia le relative competenze ai sensi dell’art. 9 comma 2 del bando di concorso;    

3. Di nominare e assegnare le funzioni di segretario verbalizzante dei lavori della Commissione 
Esaminatrice al Segretario Comunale Dott. Avv.to Stefano Angeletti; 

4. Di subordinare la validità delle suddette nomine alla verifica dell’insussistenza delle cause di 
incompatibilità e conflitti di interesse previste dalla normativa vigente in materia;  

5. di dare atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che è 
osservato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti alle donne;  

6. Di provvedere con successivo e separato atto ad impegnare le somme necessarie relative ai 
compensi previsti per i componenti esterni della Commissione Esaminatrice, secondo le 
modalità, i termini e gli importi previsti dalla Deliberazione G.C. n. 50/2025; 

7. Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web dell’ente, nella Sezione dedicata al concorso di cui all’oggetto. 

Il Responsabile del Servizio 

Alessia Minella 

Il responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile del presente atto e ne appone il visto ai 
sensi dell’art. 151,4° comma, del d. lgs. 267/2000. 
  
  

  
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.TO  F.to Dott.ssa Pamela Rossi 
  

 Il Responsabile del Servizio 
  ALESSIA MINELLA 

 
Copia conforme all’originale. 
 


